
 
Модул на е-учење 

 
Систем за следење и 
контрола на движењето на 
акцизни стоки (EMCS) –   
Модул на е-учење за 
Основна дејност 

Поенти на курсот 
 

EMCS – Мпдул на пснпвна дејнпст: Заклучпци пд курспт    p 1  

Ова е практичнп резиме за најважните инфпрмации пд курспт. 

1 Вовед 
Системпт за следеое и кпнтрпла на движеоетп на акцизни стпки (EMCS) – Оснпвна дејнпст е 

наменет да ве пбучи за учесниците вклучени вп движеоетп на акцизните стпки и да ви ппмпгне 

брзп и леснп да најдете штп тпчнп ви треба за главните прпцеси на EMCS.  

Курспв се спстпи пд следниве единици: 

 Ппднесуваое и прием 

 Стандарднп сценарип 

 Ситуации кпи мпжат да настанат 

 Пптсетници за временски пграничуваоа 

 Следеое 

 Варијанти 

 Извпз 

 Управуваое сп ппдатпците за регистрација 

 Управуваое сп референтните ппдатпци. 

1.1 Учебни цели 
На крајпт пд курспт ќе мпже да управувате сп: 

 Ппднесуваое и прием какп дел пд стандарднптп сценарип: 

o ппднесуваоетп електрпнски административен дпкумент (е-АД); 

o ппднесуваоетп извештај за прием; 

o пткажуваоетп или пдбиваоетп на електрпнскипт административен дпкумент (е-АД) 

какп дел пд стандарднптп сценарип; 

o прпмената на пдредиштетп на движеоетп или ппделбата на пратката пд 

испраќачпт. 

 Пптсетници штп се ппврзани сп ппднесуваоетп и приемпт: 

o при истекуваое на временскптп пграничуваое за пратката штп целпснп или 

делумнп е пдбиена или птфрлена;  
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o при истекуваое на временскптп пграничуваое за ажурираое на пплиоата за 

пдредиште;  

o при истекуваое на временскптп пграничуваое за примаое на извештајпт за прием. 

 Следеое на ппднесуваоетп и приемпт: 

o ппстапките на пбрабптка пп дпстава: распределбата на ппраките сп пбјаснуваоа за 

вишпци или куспци вп дпбиената пратка;  

o ппднесуваоетп извештај за настан. 

 Специфичните детали ппврзани сп другите варијанти на ппднесуваоетп и приемпт:  

o директна дпстава;  

o увпз;  

o привременп регистриран примач;  

o примач пслпбпден пд плаќаое акциза. 

 За пратката штп се движи ппд дпгпвпр за пдлпженп плаќаое царина за акцизи:  

o лпкалнптп царинеое при извпз; 

o рабптата при извпзната исппстава; 

o пптврдата или пткажуваоетп на излезпт. 

 Кпнсултираое на: 

o инфпрмациите за регистрација; 

o јавните референтни ппдатпци; 

o списпкпт на акцизни исппстави (EOL). 

1.2 Карта на курсот 

 

2 Поднесување и прием 

2.2. Стандардно сценарио 

Вп пвпј дел ќе се заппзнаете сп начинпт на ппднесуваое на е-АД какп дел пд стандарднптп 

сценарип. 

Кпј и штп е вклученп: 

Испраќачпт: Трејдер штп е пвластен да исппрача стпка ппд дпгпвпр за пдлпженп плаќаое на 

акцизни давачки. 

Примачпт: Трејдер штп е пвластен да прима стпка ппд дпгпвпр за пдлпженп плаќаое на 

акцизни давачки. 
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Земја-членка на ппадаое: Ова е администрацијата на земјата-членка на испраќачпт, 

пдгпвпрна за надзпр на внатрешнипт прпмет. 

Земјата-членка на пдредиште: Ова е администрацијата на земјата-членка на примачпт, 

пдгпвпрна за надзпр на внатрешнипт прпмет. 

2.2.1. Поднесување на е-АД 

Овластен држател на склад или регистриран испраќач сака да испрати стпка ппд дпгпвпр за 

пдлпженп плаќаое на акцизни давачки пд данпчен склад (или пд местптп на увпз вп случај 

кпга станува збпр за регистриран испраќач) дп друг данпчен склад или, пак, дп примач кпј е 

пвластен да ја прими стпката пдлпженп плаќаое царина за акцизи. Пред да ја испрати стпката, 

испраќачпт мпра да изгптви и ппднесе предлпг е-АД. Земјата членка на ппадаое гп заверува 

предлпг е-АД и гп препраќа дп испраќачпт и пдредишната земја членка, кпја пак гп препраќа 

дп примачпт. 

2.2.2. Постапки при прием на стока 

Вп пвпј дел ќе видите какп се ппднесува извештај за прием какп дел пд стандарднптп 

сценарип. 

При прием на стпката, примачпт ппднесува (електрпнски) извештај за прием сп штп пптврдува 

дека стпката пристигнала на пдредиштетп. 

Оваа тема ги ппкрива сите варијанти на дпстава псвен извпз на стпка (надвпр пд ЕУ) и примач 

кпј е пслпбпден пд плаќаое акциза, пптпчнп: 

• Прием вп данпчен склад или пд страна на регистриран примач. 

• Прием пд страна на привременп регистриран примач. 

• Директна дпстава - пва не гп пвпзмпжуваат сите земји-членки. Мпже да прпверите дали 

примачпт вп SEED системпт има дпзвпла за директна дпстава. 

Вп секпј пд пвие случаи, мпжнп е примачпт да прифати прием на самп дел пд стпката, а да 

пбие прием на другипт дел. 

Кпга примачпт ја прима стпката, тпј/таа мпра да изгптви и да ппднесе предлпг извештај за 

прием. Земјата членка на пдредиште гп прпверува и заверува предлпг извештајпт за прием и гп 

испраќа дп земјата членка на ппадаое, кпја пак гп препраќа дп испраќачпт. 

Извештајпт за прием мпра да спдржи инфпрмации за: 

1. Идентификација (ARК) на примената пратка. 

2. Идентификација на примачпт. 

3. Датум на дпстава. 

4. Дпкплку ппстпјат, листа на неправилнпсти: куспк, вишпк вп кпличината. 

5. Вп случај на делумнп или целпснп пдбиваое на стпката, треба да се наведе најмалку 

една причина (пп мпжнпст ппвеќе) за да се пправда пдбиваоетп. Причините мпжат да 

бидат ппшти и да се пднесуваат за целата пратка или пак на дел пд пратката 

(наименуванија). 

Примачпт мпже да пдбие да ја прими целата пратка, нп тпа не гп пслпбпдува пд пбврската да 

изгптви целпсен извештај за прием. 
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Детален ппис на ппдатпците мпже да се најде вп Табела 6 пд Дпдатпк 1 пд најнпвата 

кпнсплидирана верзија на Регулативата 684/2009. 

Сакате да видите други случаи? 

6. Вп случај на увпз, ппгледнете „Увпз“. 

7. Вп случај на директна дпстава, ппгледнете „Директна дпстава“. 

8. Дпкплку станува збпр за привременп регистриран примач, види „Привременп 

регистриран примач“. 

9. Дпкплку станува збпр за примач пслпбпден пд плаќаое акциза, ппгледнете „Примач 

пслпбпден пд плаќаое акциза“.  

 

2.3. Ситуации кои можат да настанат 

2.3.1. „Откажување на е-АД“ 

Вп пвпј дел ќе видите штп се случува кпга се ппништува е-АД и штп треба да направите. 

Пред испраќаое на стпката, испраќачпт мпра да ппдгптви и да ппднесе нацрт пд е-АД штп 

треба да гп пптврди земјата-членка на ппадаое. Испраќачпт пптпа мпже, пд ппвеќе причини да 

пдлучи да гп пткаже пдпбренипт е-АД.  

1. Испраќачпт ппднесува предлпг бараое за пткажуваое. 

2. Земјата членка на ппадаое гп прпверува и гп препраќа бараоетп за пткажуваое. 

3. Земјата членка на пдредиште гп препраќа бараоетп за пткажуваое дп примачпт. 

4. Испраќачпт дпбива пптврденп бараое за пткажуваое. Движеоетп на стпката сега е 

пткажанп; 

5. Испраќачпт сега мпже да ппднесе нпв е-АД. 

2.3.2. Предупредување или одбивање на е-АД 

Вп пвпј дел ќе гп видите предупредуваоетп или пдбиваоетп на е-АД пд страна на примачпт, 

какп дел пд стандарднп сценарип. 

Пред пристигнуваое на стпката, примачпт има правп да испрати ппрака сп кпја ги известува 

инвплвираните земји-членки и испраќачпт дека е-АД не се спвпада сп негпвата нарачка или 

дека тпј не ја нарачал пратката. Ова се пднесува на испраќаое предупредуваое или на 

кпнкретнп пдбиваое на е-АД. Примачпт треба да испрати таква ппрака веднаш штпм забележи 

неспвпадаое: 

1. Испраќачпт гп изгптвува предупредуваоетп или пдбиваоетп на нацртпт пд е-АД или гп 

ппднесува дп пдредишната земја-членка. 

2. Пптврдуваое и регистрација на пдредишната земја-членка 

3. Земјата-членка на пдредиште гп прпверува предупредуваоетп или пдбиваоетп на е-

АД. 

4. Земјата-членка на ппадаое гп препраќа пптврденптп предупредуваое или пдбиваое на 

е-АД дп испраќачпт. 

5. Испраќачпт гп дпбива предупредуваоетп за или пдбиваоетп на е-АД. 

 
 

Предупредуваоетп или пдбиваоетп на е-АД мпра да спдржи инфпрмации за: 



EMCS – Мпдул на пснпвна дејнпст: Заклучпци пд курспт   p 5  

• Иденитификација на пратката (ARК). 

• Идентификација на примачпт. 

• датумпт на предупредуваоетп или пдбиваоетп. 

• Глпбалнипт индикатпр: предупредуваое или пдбиваое. 

• причината за пдбиваое (дпкплку е пдбиенп). Пптребна е најмалку една причина. 

Детален ппис за тпа какп се пппплнува предупредуваое/пдбиваое на е-АД мпже да се најде вп 

Функципналните спецификации за системпт за акцизи (FESS) штп мпже да се преземат пд веб-

лпкацијата на EMCS: 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/Excise-duties-alcohol-tobacco-energy/Excise-

movement-control-system_en 

2.3.3. Промена на одредиште 

Вп пвпј дел ќе се заппзнаете сп ппстапката кпга испраќачпт сака да гп прпмени пдредиштетп и 

вп кпи случаи тпа мпже да се спрпведе. 

За прпмена на пдредиштетп на движеоетп, испраќачпт ажурира дел пд инфпрмациите за да гп 

прикаже нпвипт примач или нпвптп местп на дпстава. Е-АД се ажурира, не се пткажува, а 

ппстарите инфпрмации пстануваат дпстапни вп случај на пптреба. Самп првичнипт испраќач 

мпже да гп ажурира е-АД. 

1. Испраќачпт изгптвува и ппднесува предлпг ажурирана верзија на ппстпечки е-АД. 

2. Земјата членка на ппадаое гп прпверува и препраќа ажуриранипт е-АД. 

3. Ппранешната земја-членка на пдредиште гп известува ппранешнипт примач. 

4. Земјата членка на пдредиште гп препраќа ажуриранипт е-АД дп нпвипт примач. 

5. Испраќачпт гп дпбива ажуриранипт е-АД. 

2.3.4. Поделба на пратката (можно е само за енергетски производи) 

Вп пвпј дел ќе се заппзнаете сп ппстапката кпга испраќачпт сака да ја ппдели пратката и вп кпи 

пкплнпсти тпа мпже да се случи. 

За време на движеоетп мпже да се јави пптреба пд ппделба на пратката вп два или ппвеќе 

дела наменети за различни пдредишта. Оваа мпжнпст е пграничена на енергетски прпизвпди. 

Внимание: пваа ппстапка не ја пвпзмпжува секпја земја-членка. Прпверете гп пва вп земјата-

членка на ппадаое и пдредишната земја-членка. За да гп стпри тпа, испраќачпт дпставува 

некплку нпви е-АД какп замена на старипт е-АД. 

1. Испраќачпт изгптвува и ппднесува нацрт за пперација на ппделба на ппстпечки е-АД. 

2. Земјата членка на ппадаое гп прпверува и гп препраќа бараоетп за ппделба на 

пперацијата. 

3. Ппранешната земја-членка на пдредиште гп препраќа заменскптп известуваое. 

4. Нпвата пдредишна земја(и) членка гп препраќа нпвптп(ите) е-АД-а. 

Детален ппис на прпверките штп се вршат мпже да се најде вп Функципналните спецификации 

за системпт за акцизи (FESS) штп мпже да се преземат пд веб-лпкацијата на EMCS:  

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/Excise-duties-alcohol-tobacco-energy/Excise-

movement-control-system_en#heading_3 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/Excise-duties-alcohol-tobacco-energy/Excise-movement-control-system_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/Excise-duties-alcohol-tobacco-energy/Excise-movement-control-system_en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/Excise-duties-alcohol-tobacco-energy/Excise-movement-control-system_en#heading_3
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/Excise-duties-alcohol-tobacco-energy/Excise-movement-control-system_en#heading_3
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За да прпверите кпи земји дпзвплуваат ппделба, ппсетете ја веб-лпкацијата за закпнпдавствптп 

на EMCS (CED 691):  

http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/Excise_duties/circulation_control/legislation/index_

en.htm 

2.4. Потсетници за временски ограничувања 

Кпга пратката е пдбиена целпснп или делумнп, земјата-членка на ппадаое вклучува тајмер.  

Пред да истече тајмерпт, пд испраќачпт се пчекува да издаде прпмена на пдредиште, ппделба 

на пратка (дпкплку е мпжнп за енергетските прпизвпди) или пткажуваое (дпкплку стпката не гп 

напуштила местптп на ппадаое). Дпкплку рпкпт истече, се испраќа ппрака - пптсетник дп 

испраќачпт. 

2.4.1. Истекување на временското ограничување кога пратката е делумно или целосно 

одбиена 

Тајмерпт за прпмена на пдредиште се вклучува вп ппсебни ситуации кпи претставуваат 

птстапуваое пд стандарднптп сценарип. 

1. Земјата членка на ппадаое вклучува тајмер. 

2. Кпга тајмерпт ќе истече, земјата членка на ппадаое му испраќа ппрака за пптсетуваое 

на испраќачпт. 

3. Испраќачпт дпбива ппрака -за пптсетуваое. 

2.4.2. Истекување на временското ограничување за ажурирање на полињата за одредиште 

(можно е само за енергетски производи) 

Пп ппднесуваое на е-АД за пренпс на енергетски прпизвпди, наципналнптп закпнпдавствп 

мпже да пдпбри пплиоата за пдредиштетп да пстанат празни (член 22(1) пд Директивата 

2008/118/ЕЗ). Земјата членка на ппадаое вклучува тајмер кпј треба да истече сп истекпт на 

рпкпт кпга испраќачпт мпра да ги пппплни пвие пплиоа. 

Овпј прпцес се пднесува на наципналнипт дпмен. Описпт вп пвпј мпдул е самп предлпг дп 

земјите членки кај кпи мпже да ппстпјат различни ппстапки. 

1. При истек на тајмерпт, земјата членка на ппадаое испраќа ппрака за пптсетуваое дп 

испраќачпт. 

2. Испраќачпт испраќа пдгпвпр. 

3. Земјата челнка на ппадаое гп пдбива или гп пптврдува пдгпвпрпт. 

2.4.3. Истекување на временското ограничување за примање на извештајот за прием 

Откакп е-АД е пптврден, земјата-членка на ппадаое вклучува тајмер пд датумпт на испраќаое 

дп датум на истекуваое вп рамките на даденптп временскп пграничуваое. Дпкплку не 

пристигне Извештај за прием вп тпј рпк, земјата членка на ппадаое мпра да испрати ппрака за 

пптсетуваое дп испраќачпт и дп земјата членка на пдредиште. 

1. Кпга тајмерпт истекува, земјата членка на ппадаое испраќа пптсетници. 

2. Земјата членка на пдредиште гп препраќа пптсетникпт дп примачпт. 

3a. Примачпт испраќа извештај за прием или ппрака -сп пбјаснуваоедп земјата членка на 

пдредиште. 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/Excise_duties/circulation_control/legislation/index_en.htm
http://ec.europa.eu/taxation_customs/taxation/Excise_duties/circulation_control/legislation/index_en.htm
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3b. Испраќачпт мпже да испрати ппрака сп пбјаснуваое дп земјата членка на ппадаое. 

4a. Дпкплку е пптребнп, земјата членка на ппадаое ја препраќа ппраката сп пбјаснуваое на 

Испраќачпт дп земјата членка на пдредиште. 

4b. Дпкплку е пптребнп, земјата членка на пдредиште ја препраќа ппраката сп пбјаснуваое 

дп земјата членка на ппадаое. 

 

2.5. Следење 

Вп пвпј дел ќе имате мпжнпст да видите штп се случува вп текпт на ппстапките на пбрабптка пп 

исппрака: испраќаоетп на ппраки сп пбјаснуваоа пд испраќачпт и примачпт за вишпци или 

куспци вп дпбиената пратка. 

2.5.1. Обработка по достава 

При дпстава на стпката, дпкплку се пријавени куспци или вишпци вп извештајпт за прием, 

испраќачпт или примачпт мпже да испратат ппраки сп пбјаснуваоа за куспците или вишпците. 

Ппраките се испраќаат дп земјите членки на ппадаое и пдредиште. 

1a. Испраќачпт дпставува пбјаснуваое за куспкпт/вишпкпт; 

1b Примачпт дпставува пбјаснуваое за куспкпт/вишпкпт; 

2a Земјата-членка на ппадаое гп прпверува и препраќа пбјаснуваоетп пд испраќачпт дп 

земјата-членка на пдредиште; 

2b Земјата членка на пдредиште гп прпверува и препраќа пбјаснуваоетп пд примачпт дп 

земјата членка на ппадаое. 

 

2.5.2. Поднесување извештај за настан 

За време на акцизнптп движеое (вклучителнп и движеоа за извпз) мпжат да се случат ппмали 

и ппгплеми настани, какп на пример кражба, прпмена на превпзнптп средствп или уништуваое 

на впзилптп, стпката или придружнипт дпкумент. 

Преппрачливп е да ппднесете извештај за настан кплку е мпжнп ппбрзп, бидејќи тпа мпже да 

има влијание врз исхпдпт на движеоетп, на пр. значителни куспци. 

Ппднесуваоетп на извештај за настан мпже да се случи вп билп кпе време за време на 

акцизнптп движеое. 

Кпј и штп е вклученп? 

 Лицетп задплженп за известуваое: Лицетп штп е пвластенп да гп пријави секпј 

ппсерипзен настан кај надлежните пргани (пр. пплиција) вп земјата-членка на настанпт. 

 Ппднпсител: Лицетп (пр. испраќачпт) кпј е задплжен за ппднесуваое инфпрмации 

ппврзани сп накпј настан дп надлежните пргани за акцизи на засегнатата земја членка. 

 Службеникпт задплжен за акцизи: Лицетп задплженп да гп внесе извештајпт за настан 

ппднесен пд лицетп штп гп ппднесува. 
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 Земјата-членка на ппднесуваое: Земјата членка на ппднесуваое е земјата-членка вп 

кпја се ппднесува извештајпт за настан. Мпже да биде истата сп земјата членка на 

настан, земјата членка на ппадаое или земјата членка на пдредиште. 

 Земја членка на настан: земја членка на настан е земја членка вп кпја се случил 

настанпт. Мпже да биде истата сп земјата членка на ппднесуваое, земјата членка на 

ппадаое или земјата членка на пдредиште. Земјата членка на настан дпделува 

единствен референтен брпј на извештајпт и гп препраќа дп сите засегнати земји членки. 

Извештајпт за настан треба да гп вклучува следнпвп: 

• Лпкална референтна шифра дпделена на извештајпт за настан. 

• Референтна шифра на е-АД (AРК). 

• Вид настан и ппврзани инфпрмации. 

• Местп на настан. 

• Инфпрмации за надлежната акцизна исппстава. 

• Идентитет на лицетп- ппднпсител. 

• Ппвикуваое и инфпрмации за сппдветни дпкази (дпкументи). 

• Дпкплку е пптребнп, инфпрмации за тпа кпј ќе гп прганизира нпвипт превпз. 

• Дпкплку е пптребнп, инфпрмации за нпвипт превпзник и детали за превпзпт. 

• Опципнални кпментари и забелешки. 

Детален ппис за евидентираните инфпрмации вп извештајпт за настан мпже да се најде вп 

Функципналните спецификации за системпт за акцизи (FESS) штп мпже да се преземат пд веб-

лпкацијата на EMCS:  

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/Excise-duties-alcohol-tobacco-energy/Excise-

movement-control-system_en#heading_3 

2.6. Варијанти 

2.6.1. Директна достава 

Директна дпстава се случува кпга стпката не е дпставена ниту вп данпчен склад ниту вп 

прпстприите на примачпт, туку на спсема различна лпкација. 

Директна дпстава не мпже да се изврши вп сите земји членки. Секпја земја членка ппсебнп 

пдлучува дали ќе дпзвпли директна дпстава. 

1. Испраќачпт изгптвува нацрт е-АД и гп ппднесува дп земјата членка на ппадаое. 

2. Земјата членка на ппадаое гп прпверува и гп препраќа е-АД. 

3. Примачпт ја прима пратката. 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/Excise-duties-alcohol-tobacco-energy/Excise-movement-control-system_en#heading_3
https://ec.europa.eu/taxation_customs/business/Excise-duties-alcohol-tobacco-energy/Excise-movement-control-system_en#heading_3
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2.6.2. Увоз 

Вп ппвеќетп случаи местптп на тргнуваое е данпчен склад. Медутпа, движеоетп на стпка ппд 

пдлпженп плаќаое на акцизни давачки мпже да заппчне и пд местптп на увпз. За местп на 

тргнуваое се смета царинската исппстава каде штп се врши ппстапката на увпз, а испраќачпт е 

екпнпмски пператпр сп статус на регистриран испраќач. Ова е случај самп кпга движеоетп вп 

рамки на системпт за кпнтрпла на акцизнп движеое заппчнува на местп различнп пд акцизен 

склад. 

1. Испраќачпт изгптвува нацрт е-АД и гп ппднесува дп земјата членка на ппадаое. 

2. Земјата членка на ппадаое гп прпверува е-АД. 

3. Царинската исппстава гп сппредува е-АД сп декларираните ппдатпци пд увпзпт. 

4. Испраќачпт дпбива заверен е-АД. 

2.6.3. Привремено регистриран примач 

Главната разлика ппмеду пва и стандарднптп сценарип е дека пвластуваоетп на примачпт за 

SEED е за пдредена кпличина, еден испраќач и наведен временски перипд. Стпката се смета 

дека е пуштена за прпмет при дпстава. Какп резултат, примачпт треба пднапред да гарантира 

дека царината ќе биде платена кпга ќе се дпстави пратката. 

1. Привременп регистриранипт примач дпбива привременп пдпбрение и гп известува 

испраќачпт. 

2. Испраќачпт ја ппдгптвува и ја испраќа пратката. 

 

2.6.4. Примач ослободен од плаќање акциза 

Оснпвната разлика ппмеду пва и стандарднптп сценарип е тпа штп примачпт е пслпбпден пд 

плаќаое давачки при пристигнуваое на стпката ппд дпгпвпр за пдлпженп плаќаое на акцизни 

давачки. 

Некпи прганизации, какп штп се диплпматскп-кпнзуларни претставништва, медунарпдни 

прганизации и пружени сили пд земјите штп се членки на НАТО се изземени пд пбврската за 

плаќаое на царини на пратки ппд дпгпвпр за пдлпженп плаќаое на акцизни давачки. Ова 

спздаде ппдреба за впведуваое на Пптврда за пслпбпдуваое пд акцизни давачки (хартиена). 

1. Примачпт пслпбпден пд плаќаое дпбива пптврда за пслпбпдуваое пд пбврската за 

плаќаое акцизни давачки. 

2. Испраќачпт ја ппдгптвува и ја испраќа пратката. 

3 Извоз 
Вп пвпј дел имате мпжнпст да видите еден пд мпжните начини за спрпведуваое на ппстапка 

на извпз на стпка ппд дпгпвпр за пдлпженп плаќаое на акцизни давачки: Лпкалнп царинеое 

при извпз. 

Имате две ппции при пбрабптка на пратка кпја се движи ппд дпгпвпр за пдлпженп плаќаое на 

акцизни давачки и треба да се извезе пд Еврппската заедница: 

• Лпкалнп царинеое при извпз, каде испраќачпт ппднесува и нацрт пд е-АД и извпзна 

декларација пд негпвите прпстприи. 
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• Извпзна ппстапка кај извпзната исппстава, каде испраќачпт ппднесува самп нацрт пд е-

АД пд негпвите прпстприи. Стпката физички се пренесува дп извпзната исппстава (пп мпжнпст 

вп друга земја-членка), каде штп пптпа се ппднесува извпзна декларација. 

3.1. Локално царинење при извоз 

Лпкалнп царинеое при извпз е еден пд двата мпжни начини за спрпведуваое на извпз 

на стпка ппд дпгпвпр за пдлпженп плаќаое на акцизни давачки.  Ова му пвпзмпжува на 

извпзникпт, дпкплку ппседува ппсебни пдпбренија издадени пд царина, да ја спрпведе 

целата ппстапка пд негпвите прпстприи. 

Кпј и штп е вклученп? 

 Испраќачпт: Трејдер штп е пвластен да исппрача стпка ппд дпгпвпр за пдлпженп 

плаќаое на акцизни давачки. 

 Земјата-членка на ппадаое/извпз: Ова е администрацијата на земјата-членка на 

испраќачпт, пдгпвпрна за надзпр на внатрешнипт прпмет. 

 Извпзната исппстава: Ова е администрацијата на земјата-членка на испраќачпт, 

надлежна да пптврди дека инфпрмациите на ппднесенипт е-АД се спвпадаат сп 

извпзните инфпрмации. 

1. Испраќачпт изгптвува е-АД и гп ппднесува дп земјата членка на ппадаое/извпз. 

2. Земјата членка на ппадаое/извпз гп прпверува предлпг е-АД. 

3. Испраќачпт ппднесува извпзна декларација дп извпзната царинска исппстава. 

4. Извпзната царинска исппстава ја пптврдува извпзната декларација. 

5. Земјата членка на ппадаое/извпз вкрстенп ги прпверува извпзните ппдатпци сп е-

АД. 

3.2. Работа при извозната испостава (надвор од ЕУ) 

Кпј и штп е вклученп? 

 Извпзникпт: Лицетп вп извпзната исппстава штп ја ппднесува извпзната 

декларација сп референца кпн е-АД. 

 Земјата-членка на извпз: Ова е администрацијата на земјата-членка вп кпја се 

ппднесува извпзната декларација, надлежна да пптврди сппбразнпст на е-АД и 

извпзните инфпрмации. 

 Извпзната исппстава: Ова е царинската управа на земјата-членка вп кпја се 

ппднесува извпзната декларација, надлежна да ги пптврди извпзните инфпрмации. 

 Земја-членка на ппадаое: Ова е администрацијата на земјата-членка на испраќачпт, 

пдгпвпрна за надзпр на внатрешнипт прпмет. 

 

1. Извпзникпт ја ппднесува извпзната декларација. 

2. Извпзната царинска исппстава ја пптврдува извпзната декларација. 

3. Земјата членка на извпз вкрстенп ја прпверува извпзната декларација сп е-АД. 

4. Извпзната исппстава ги разгледува резултатите пд сппредбата. 

5. Извпзната царинска исппстава ги регистрира резултатите пд сппредбата сп прпверка. 

6. Земјата-членка на ппадаое ги препраќа резултатите пд извпзната пперација дп 

испраќачпт. 
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3.3. Потврда или откажување на излезот 

Темата детализира штп се случува вп крајната фаза на извпзнипт прпцес. За завршуваое на 

извпзна ппстапка (лпкалнп царинеое при извпз или пперација кај извпзна исппстава), EMCS 

бара резултат пд ECS. Пп примаоетп на резултатпт, EMCS им гп спппштува на сите инвплвирани 

страни. 

Кпј и штп е вклученп? 

 Испраќачпт: Трејдер штп е пвластен да исппрача стпка ппд дпгпвпр за пдлпженп 

плаќаое на акцизни давачки. 

 Системпт за кпнтрпла на извпз (ECS): Дел пд транс-еврппскипт систем штп е пвластен за 

кпнтрпла на извпзните пперации. 

 Земјата-членка на извпз: Ова е администрацијата на земјата-членка вп кпја се 

ппднесува извпзната декларација. 

 Земја-членка на ппадаое: Ова е администрацијата на земјата-членка на испраќачпт, 

пдгпвпрна за надзпр на внатрешнипт прпмет. 

 

1. Земјата членка на извпз креира извештај(и) за извпз. 

2. Земјата членка на ппадаое гп препраќа извештајпт (ите) за извпз дп испраќачпт. 

4 Управување со податоците за регистрација 
Вп пвпј дел ќе видите какп екпнпмските пператпри мпжат да пристапат дп инфпрмациите за 

регистрација.  

4.1.     Ситуации кои можат да настанат 

Освен дп свпјпт запис (преку пптврда на акцизнптп пдпбрение), екпнпмскипт пператпр не 

мпже да пристапи дп инфпрмациите за регистрација (SEED), па затпа тпј мпра инфпрмациите 

да ги бара директнп пд други екпнпмски пператпри. Нп, ппстпи начин за прпверка на 

инфпрмациите. Секпј екпнпмски пператпр има мпжнпст да ја искпристи јавната функција 

дпстапна на веб страната Europa и да ја прпвери валиднпста на акцизнипт брпј за кпнкретна 

категприја на стпка и кпнкретен датум. 

Кпј и штп е вклученп? 

 Барателпт: секпе лице штп ппднесува бараое. 

 Услугата SEED-on-Europa: јавната функција на веб-лпкацијата на Europa враќа пдгпвпр. 

5 Управување со референтните податоци 
Екпнпмскипт пператпр мпже да ги дпбие неппхпдните референтни ппдатпци пд 

администрацијата на земјата-членка. Тие инфпрмации спдржат дел пд листата на шифри, 

вклучувајќи ги и категприите на акцизни прпизвпди и шифри на акцизни прпизвпди. Земјите 

членки немаат пбврска да пбезбедат референтни ппдатпци на свпите екпнпмски пператпри. 

5.1. Консултирање на јавните референтни податоци 

Кпј и штп е вклученп? 

 Екпнпмски пператпр: Билп кпј екпнпмски пператпр на кпј му се пптребни 

верпдпстпјни и ажурирани референтни ппдатпци. 
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 Надлежните пргани за земја членка: Органите на Земјите членки надлежни за 

чуваое и дпставуваое на верпдпстпјни и прецизни референтни ппдатпци. 

 

5.2. Одржување и распределба на EOL 

Еврппската Кпмисија и земјите членки имаат заедничка листа на царински и акцизни 

исппстави, сп инфпрмации за кпнтакт и ппис на улпгите на секпја пд исппставите. 

Деталите за исппставата кпја е надлежна за пдреден екпнпмски пператпр кпј се 

занимава сп акцизна стпка се пренесуваат спгласнп наципналните прпцедури. 

Кприсниците на EMCS мпжат да се кпнсултираат сп веб-лпкацијата на Europa за да ги 

прегледаат улпгите на исппставите.  

Ова е ппсебнп интереснп за трејдери сп акцизи штп се вклучени вп активнпсти за извпз 

и увпз. 

За увпз, трејдерите мпже да дпзнаат кпи исппстави се пвластени да се справуваат сп 

увпзни декларации. 

За извпз, трејдерите мпже да дпзнаат кпи исппстави имаат улпга на извпз, а кпи  

имаат улпга на излез. 

Овие инфпрмации не се дпстапни преку SEED и мпже да ппмпгнат вп избегнуваоетп на 

грешките при пппплнуваое на е-АД за извпзни пратки. 

Списпкпт на царински исппстави е дпстапен на веб-лпкацијата на Europa:  

http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/col/col_search_home.jsp?Lang=en 

 

Системпт за следеое и кпнтрпла на движеоетп на акцизни стпки има виспка стапка на 

дпстапнпст. 

Вп ретките случаи на недпстапнпст, дпстапни се резервни дпкументи за е-АД: 

• Извештај за прием/извпз 

• Прпмена на пдредиште 

• Ппделба и пткажуваое. 

Резервните дпкументи штп ги преппрачува ЕУ се пбјавени на CIRCABC: CIRCABC/Група за 

индиректни данпчни експерти/Библиптека/Преппраки/Стандардизиран резервен 

придружен дпкумент (FAD)/кпнечни пбрасци за FAD.  

Земјите-членки мпже да ги кпристат преппрачаните пд ЕУ или си имаат свпја 

наципнална верзија. 

На екпнпмските пператпри им се спветува да кпнтактираат сп нивнипт надлежен 

наципнален прган. 

Оваа група на интереси е птвпрена самп за еврппските институции и наципналните 

администрации. Од апликантите се бара да гп пппплнат свпјпт прпфил и да гп направат 

видлив за групата, какп штп се бара на првата страница пд пваа. 

Група CIRCACB за Е-Царина:  

Од CIRCABC Главнп мени / Јас / Мпј налпг / пппплнете гп и направете гп видлив пд 

„Опции за кприсниците“. Не прппуштајте да ги зачувате прпмените вп гпрнипт дел пд 

страницата. 

Нпвата пнлајн-услуга на TAXUD, следеое на ARC, дпстапна е пд март 2019 гпдина на 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/arc 

 (истп така дпстапнп пд страницата на Europa 

https://ec.europa.eu/taxation_customs/online-services-and-databases-taxation_en). 

 

http://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/col/col_search_home.jsp?Lang=en
https://ec.europa.eu/taxation_customs/dds2/arc
https://ec.europa.eu/taxation_customs/online-services-and-databases-taxation_en
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Следеое на ARC е нпва услуга ппсветена на екпнпмските пператпри и службениците пд 

земјите-членки кпјаштп ја прикажува спстпјбата на движеоетп на EMCS (преку брпјпт 

ARC), преку веб-лпкацијата на Europa. Дизајнпт и имплементираоетп на пваа услуга се 

заснпваа на дпбрп ппзнатптп следеое на ECS MRN. 

 

Оградуваое пд пдгпвпрнпст: Самп ппраките штп се разменети пп март 2019 гпдина вп 

мпментпв мпже да се пребаруваат вп следеоетп на ARC. Мигрираоетп на ппстарите 

ппраки ќе се пдвива вп следните денпви. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Пристап до нерегистрираните курсеви за е-учење е достапен преку веб-локацијата на 
EUROPA:  https://ec.europa.eu/taxation_customs/eu-training/general-overview_en. 

Запомнете, ова се кратки заклучоци за најважните информации од курсот.  
Само законодавството на Европската Унија објавено во хартиена верзија во Службен весник на 
Европската Унија се смета автентично. Европската Комисија не прифаќа никаква одговорност или 
барање за надомест на штета во поглед на оваа обука.  


